
ISTITUTO COMPRENSIVO CIRIÈ II 

VIA ROMA, 42 – 10073 CIRIÈ (TO) 

011 9210031 

C.F.: 92047220014 – C.M.: TOIC8AL00D – SITO: www.cirie2.edu.it 

     TOIC8AL00D@ISTRUZIONE.IT  TOIC8AL00D@PEC.ISTRUZIONE.IT  
   

 

Oggetto: 

All’Albo e al sito web dell’Istituto 

Determina per l’affidamento diretto della fornitura di n. 11 PC notebook da abbinare ai 

monitor interattivi e n. 3 set altoparlanti 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione Codice Identificativo del 

progetto 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-145. 

CIG: Z4A35BAD55                                                                                            CUP: E49J21012140006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO CIRIÈ II  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

http://www.cirie2.edu.it/
mailto:TOIC8AL00D@ISTRUZIONE.IT
mailto:TOIC8AL00D@PEC.ISTRUZIONE.IT


pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 

1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 15 del 

09/02/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 13 del 11/02/2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 1, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTA  la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione - Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020; 

VISTA la propria candidatura n. 1064277 - 28966 del 06/09/2021 – FESR REACT EU 

- Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/42546 del 

02/11/2021 e dell’elenco dei progetti autorizzati per la regione Piemonte; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 21/10/2021 di adesione alle 

azioni del Programma Operativo Nazionale 2014/20220; 



VISTA la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2/11/2021 relativa 

all’autorizzazione del Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”  con 

codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-145, con la quale si assegna 

a codesto Istituto il finanziamento di € 68.581,57, di cui € 59.954,03 per il 

modulo “Monitor digitali interattivi per la didattica”; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 5631 del 10/11/2021 del 

finanziamento di € 68.581,57;  

TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa;  

VISTA la determina di avvio procedura di affidamento forniture modulo Monitor 

digitali per la didattica – PON FESR Digital board prot. 1520 del 11/03/2022, 

con cui è stato avviato il procedimento di affidamento diretto tramite 

trattativa diretta MEPA agli operatori economici che avevano a catalogo la 

categoria di monitor interattivi e dei PC notebook con le caratteristiche 

tecniche di cui al progetto tecnico; 

CONSIDERATO che a seguito di trattativa diretta MEPA avviata con n. 3 operatori 

economici, l’offerta dell’operatore Ates Informatica srl è stata ritenuta 

economicamente più vantaggiosa e la ditta è stata dunque aggiudicataria 

dell’affidamento per un importo complessivo di € 44.494,00 IVA esclusa 

(pari a € 54.282,68 IVA inclusa); 

CONSIDERATO  Che, in virtù del ribasso dei prezzi operato dalla ditta aggiudicataria, si sono 

realizzate delle economie nell’ambito delle spese per le forniture; 

CONSIDERATO che, come previsto dal Disciplinare di gara allegato alla Trattativa diretta 

MEPA n. 2058771, punto 7 “Importo a base d’asta, quinto d’obbligo”, 

l’Amministrazione aggiudicatrice potrà incrementare la fornitura nei limiti 

del quinto d’obbligo del contratto; 

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche 

per la trasformazione digitale nella didattica, l’Amministrazione ritiene 

opportuno acquistare ulteriore materiale informatico da abbinare ai 

prodotti già oggetto della precedente Trattativa diretta MEPA n. 2058771; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia, come rilevato in apposito provvedimento del Dirigente 

Scolastico prot. 1965 del 31/03/2022; 

TENUTO CONTO che la procedura di affidamento diretto è stata avviata il 31/03/2022 con 

determina prot. 1966 attraverso l’invio della richiesta di trattativa diretta 

MEPA n. 2089758 all’operatore Ates Informatica srl con scadenza di 

presentazione offerta fissato alle ore 18.00 del 02/04/2022; 



CONSIDERATO che l’operatore Ates Informatica srl ha risposto entro il termine fissato dal 

disciplinare (ore 18.00 del 02/04/2022), presentando un’offerta 

complessiva di € 5.439,00 IVA esclusa per la fornitura di n. 10 PC notebook 

HP processore i3 con le medesime caratteristiche e agli stessi patti, prezzi e 

condizioni di cui alla trattativa diretta MEPA n. 2058771, nonché n. 1 PC 

notebook HP processore i5 e n. 3 set altoparlanti stereo (offerta prot. 2020 

del 04/04/2022); 

TENUTO CONTO che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, 

l’Istituto ha trasmesso la proposta di negoziazione all’operatore medesimo, 

tenuto conto della facoltà di poter esercitare il “quinto d’obbligo” per i 

prodotti già oggetto della precedente Trattativa diretta MEPA n. 2058771 

agli stessi patti, prezzi e condizioni;   

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, in 

considerazione del possesso di certificazione di qualità UNI EN ISO 

9001:2015 (certificato n. 28216 – ns. prot. 1822 del 25/03/2022) nonché 

delle consolidate partnership con i principali brand del settore e del 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’operatore; 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a 

del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  

D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa n. 2089758 

all’operatore economico Ates Informatica srl, con sede legale a Pordenone (PN) in viale Lino Zanussi n. 

3, C.F. 01191170933, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come modificato e 

integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, per 

un importo di € 5.439,00 + iva  per l’acquisto di:;  

 n. 10 PC notebook HP processore i3; 
 n. 1 PC notebook HP processore i5; 
 n. 3 set altoparlanti stereo; 

 di indicare il CIG n. Z4A35BAD55 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 
spesa A03/03: “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 
28966/2021” del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 6.635,58; 

 di stabilire che il termine massimo entro cui consegnare le attrezzature è fissato nel 31/05/2022; 

 che le condizioni contrattuali della fornitura sono quelle indicate nel disciplinare di gara allegato alla 
trattativa diretta 

 di precisare che:  



 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S. Prof.ssa Danila 
BRAMBILLA; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Ciriè, 4 aprile 2022 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Danila BRAMBILLA 
Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 (c.d. CAD) 

 


		2022-04-04T13:19:37+0200
	BRAMBILLA DANILA




